
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/23 a seguito di RDO 

MEPA per la fornitura di n. 120 licenze Microsoft M365 Business Premium comprensive di MS 

Teams e n. 10 licenze Microsoft Exchange Online piano 2 dal 24.12.2023 al 24.12.2024 – CIG: 

ZF63DB0828 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e s.m.i., recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2023 e il triennale 2023/2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota 

VPTM R.U. 39660 del 19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data; 

PRESO ATTO che il contratto di fornitura di licenze Microsoft, affidata con determina 

dirigenziale semplificata di affidamento, Direzione STAFF- UFFICIO ICT, buono d’ordine n. 3 

del 23.10.23, scadrà il 23.12.23; 

PRESO ATTO che per garantire il regolare svolgimento della attività lavorativa, data 

l’approsimarsi della scadenza contrattuale, è necessario procedere all’affidamento delle suddette 

licenze, per la prosecuzione del sistema cloud aziendale, posta elettronica e sistema di piattaforma 

aziendale PAM; 

PRESO ATTO CHE vige l’obbligo per questa AdSP di adesione alle convenzioni o accordi 

quadro di Consip, se disponibili e compatibili con le esigenze dell’AdSP; 

VISTA la convenzione Consip EA7, prevede un ordine minimo obbligatorio di nn. 250 licenze; 



 

 

CONSIDERATO che con nota prot. 27234 del 20/10/2023, il Responsabile ICT ha trasmesso il 

piano dei fabbisogni con i relativi costi, dal quale si evince che il fabbisogno necessario all’Ente è 

minore di quello minimo richiesto della convenzione per procedere all’adesione; 

RITENUTO, per quanto sopra, di non aderire alla convenzione per la fornitura di licenze d’uso 

Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni; 

VISTA la RDO MEPA n. 3908289 per la fornitura di n. 120 licenze Microsoft M365 Business 

Premium comprensive di MS Teams e n. 10 licenze Microsoft Exchange Online piano 2 con base 

d’asta pari ad euro 39.610,00; 

PRESO ATTO che alla RDO sono stati invitati i seguenti fornitori: Datamatic sistemi e servizi 

(P.IVA 04759990155); Faticoni S.pa. (P.IVA 01117510923); Infor Srl (P.IVA 

01712800349); Information workers group S.r.l. in sigla iwgroup s.r.l (P.IVA 08786221005) e 

Telecom italia Spa (P.IVA 00488410010); 

DATO ATTO che hanno formulato l’offerta tecnica ed economica due fornitori: Information 

workers group S.r.l. in sigla iwgroup s.r.l e Faticoni S.p.a.; 

CONSIDERATO che Faticoni S.p.a ha presentato l’offerta economica migliore pari ad euro 

34.999,00, mentre Information workers group S.r.l. in sigla iwgroup s.r.l ha offerto per il 

medesimo servizio la somma di euro 35.790,00; 

DATO ATTO che tutta la documentazione inerente alla capacità professionale, la capacità 

economica finanziaria nonché le dichiarazioni di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 

e ss.mm.ii. (Tracciabilità dei flussi finanziari) sono state inviate con la domanda di abilitazione al 

MEPA e che con Dichiarazione sostitutiva per la partecipazione alla RDO di cui all’espositiva 

sono state confermate; 

ACQUISITO il Durc Numero Protocollo INAIL_40579107 con richiesta del 02.10.2023 e con 

scadenza validità il 30.01.2024; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023, Codice degli Appalti; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di Olbia, 

Dott.ssa Raffaella Verroca; 

VISTO l’Ordine di servizio del Segretario generale di nomina del Sig. Maurizio Varchetta quale 

RUP per servizi e forniture relativi ai sistemi informatici dell’Ente, n. 41 del 22/10/2021, il cui 

contenuto è da intendersi integralmente richiamato e ratificato con il presente Decreto 

Presidenziale; 

DECRETA 

 

1. DI AFFIDARE, per 12 mesi, alla Faticoni Spa (P.IVA 01117510923) con sede legale in 

Cagliari, nella via Calamattia n. 10 la fornitura di n. 120 licenze Microsoft M365 Business 

Premium comprensive di MS Teams e n. 10 licenze Microsoft Exchange Online piano 2 con 

decorrenza dal 24.12.2023 al 24.12.2024; 



 

 

2. La spesa complessiva stimata in € 34.999,00 oltre Iva per un totale complessivo di €. 

42.698,78, graverà sul capitolo U 1.1.3.120 “Spese diverse connesse al funzionamento degli uffici” 

dei seguenti bilanci di competenza: 

 

ESERCIZIO TOTALE 

2023 (dal 24/12/2023 al 31/12/2023) € 933,31 

2024 (dal 01/01/2024 al 23/12/2024) € 41.765,47 

 

Il RUP 

Sig. Maurizio Varchetta 

 

 

Il Dirigente Area Amministrativa 

(per la copertura finanziaria) 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

Il Segretario Generale           

Avv. Natale DITEL        

                      IL PRESIDENTE 

        Prof. Avv. Massimo DEIANA 

          


		2023-12-22T08:56:21+0100
	MAURIZIO VARCHETTA


		2023-12-22T09:01:56+0100
	NATALE DITEL


		2023-12-22T09:02:25+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-12-22T09:47:53+0000
	Serra Maria Valeria


		2023-12-22T10:05:02+0000
	Firma applicativa




